
24. 1. 2025

KAMILA HAVEL KUPCOVÁ

ORANŽOVÁ STUHA 
2025



CO JE OCENĚNÍ ORANŽOVÁ STUHA? 

Oranžová stuha je jedním z ocenění, které je udělováno v rámci soutěžeVesnice roku.

Není možné hlásit se přímo do soutěže o Oranžovou stuhu, ale je možné přizpůsobit

tímto směrem obsah prezentace v krajském kole

Garantem ocenění Oranžová stuha je Ministerstvo zemědělství.

Ocenění udělované za spolupráci / partnerství obce se zemědělským subjektem /

zemědělskými subjekty (zemědělského nebo lesnického nebo potravinářského
podniku, popř. místní dobrovolné organizace z resortu zemědělství, jako např.
myslivci, rybáři, včelaři, zahrádkáři, chovatelé) při obnově vesnice a rozvoji venkova,

přičemž ze strany obce může být toto partnerství naplňováno také v rámci

dobrovolného svazku obcí nebo místní akční skupiny.

2



Krajská hodnocení 
proběhnou v průběhu 
května a června 2025

Celostátní hodnocení 
Oranžové stuhy proběhne 
od 8. 9. do 12. 9. 2025.

KDY PROBÍHÁ 
HODNOCENÍ?



CO S ORANŽOVOU STUHOU ZÍSKÁTE? 

Vítěz krajského kola získá 
Titul Oranžová stuha příslušného kraje roku 2025
800 000,- Kč
Postup do celostátního kola Oranžové stuhy

Celostátní kolo:
Vítěz získá titul Oranžová stuha roku 2025
+ 400 000,- Kč k odměně v krajském kole
Za 2. místo + 300 000,- Kč k odměně v krajském kole
Za 3. místo + 200 000,- Kč k odměně v krajském kole

Uznání a ocenění práce zastupitelstva, místních podniků a aktivit obyvatel obce

Propagaci obce

Inspiraci u ostatních soutěžících, včetně možnosti setkání např. při vyhlášení výsledků Oranžové stuhy v Senátu 21. 10. 2025



Odměny za ocenění jsou 
vypláceny formou dotace z 
rozpočtu MZe na rok 
2026. 

Dotace administruje MMR 
v rámci podprogramu 
Podpora obnovy a rozvoje 
venkova; dotační titul 
Podpora vítězů soutěže 
Vesnice roku

Výzva bývá vyhlášena 
začátkem následujícího 
kalendářního roku (pro 
vítěze roku 2024 je 
plánovaný termín 31. 1. 
2025)

FORMA
POSKYTNUTÍ
ODMĚNY



6

SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ ORANŽOVÉ STUHY ČR 2025 
PROBĚHNE 21. 10. 2025 V SENÁTU PČR

Slavnostní vyhlášení Oranžové stuhy ČR 2024 v Senátu PČR dne 22. 10. 2024



ZA CO LZE ORANŽOVOU STUHU ZÍSKAT V KRAJSKÉM KOLE SOUTĚŽE 
VESNICE ROKU

V RÁMCI HODNOCENÍ JSOU POSUZOVÁNY MIMO JINÉ NÁSLEDUJÍCÍ OKRUHY, KTERÉ JSOU I 

SOUČÁSTÍ PŘIHLÁŠKY DO SOUTĚŽE:

Spolupráce obce a zemědělského subjektu např. při přípravě a realizaci 
komplexních a dílčích pozemkových úprav nebo při péči o celkový vzhled obce
Využití obnovitelných zdrojů energie ve spolupráci se zemědělským subjektem

Podpora místních tradičních produktů a aktivit 
Podpora zemědělských subjektů hospodařících na území obce, 

případně spolků a organizací se zemědělským zaměřením 
(např. včelaři, rybáři, myslivci)



PŘEDMĚT HODNOCENÍ ORANŽOVÉ STUHY

SPOLUPRÁCE OBCÍ A ZEMĚDĚLSKÝCH SUBJEKTŮ  V OBLASTECH:

PÉČE O CELKOVÝ VZHLED OBCE 

SPOLUPRÁCE NA SPOLEČNÝCH PROJEKTECH PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ

PODPORA MÍSTNÍCH TRADIČNÍCH PRODUKTŮ A AKTIVIT

VYUŽITÍ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE

NEZEMĚDĚLSKÉ AKTIVITY ZEMĚDĚLSKÝCH SUBJEKTŮ

PODÍL MÍSTNÍCH ZEMĚDĚLSKÝCH SUBJEKTŮ NA ZAMĚSTNANOSTI 

OBYVATEL OBCE

8



1. PÉČE O CELKOVÝ VZHLED OBCE
Výsledky zapojení zemědělských subjektů do:

Udržování, čistoty a pořádku na veřejných prostranstvích v obci 

Stavebních prací na veřejných prostranstvích a komunikacích

Obnova chátrajících zemědělských objektů

Zachování původních druhů ovocných a okrasných stromů na veřejných prostranstvích

Udržování zelených ploch,  trávníků, stávající vzrostlé zeleně a výsadby nové 
zeleně, do udržování vodních toků, břehových porostů, rybníčků, mokřadů a 
přírodních prvků v zastavěném území obce a kvalita této péče 

Realizace vodohospodářských a protipovodňových opatření, v oblasti 
protierozní ochrany a zadržování vody v krajině

Údržby příkopů podél cest a užívaných pozemků

9



2. SPOLUPRÁCE NA SPOLEČNÝCH PROJEKTECH 
PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ

Zapojení zemědělských subjektů do přípravy a realizace komplexních pozemkových 

úprav.

Zapojení zemědělských subjektů do přípravy a realizace jiných návrhů obnovy 

krajiny (např. dílčích pozemkových úprav).

Zapojení zemědělských subjektů do přípravy a aktualizace územního plánu obce.

Spolupráce zemědělských subjektů a obce na projektech financovaných                    

z evropských i národních zdrojů.

10



3. PODPORA MÍSTNÍCH TRADIČNÍCH PRODUKTŮ 
A  AKTIVIT

Zachování a propagace místní (tradiční) zemědělské a potravinářské produkce.

Propagace místních spolků (chovatelé, myslivci, zahrádkáři, včelaři, rybáři apod.)

a jejich produktů.

Udržení či rozšíření místních odrůd rostlin a plemen zvířat.

Realizace zajímavých produktů vyplývající ze zemědělské činnosti, jejich kvalita  a

originalita způsobu zpracování, využití starých metod hospodaření nebo 

původního zpracování zemědělských produktů.

Podpora a rozvoj krátkých dodavatelských řetězců.

11



4. VYUŽITÍ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE

Spolupráce s obcí při vyhledávání námětů na využití obnovitelných zdrojů a úspory 

energie.

Podíl zemědělských subjektů na produkci a skladování biomasy (štěpka, sláma, šťovík) 

Zapojení zemědělských subjektů do instalace slunečních kolektorů.

Zapojení zemědělských a lesnických subjektů do výstavby větrných elektráren  a 

malých vodních elektráren.

Zapojení zemědělských subjektů do dalších opatření k využívání obnovitelných zdrojů 

energie a zajištění příznivých tepelných režimů budov.

12



5. NEZEMĚDĚLSKÉ AKTIVITY ZEMĚDĚLSKÝCH 
SUBJEKTŮ

Využití budov a areálů již nepotřebných pro zemědělskou výrobu (brownfields).

Podíl zemědělských podniků na rozvoji venkovské turistiky.

Využívání zemědělské produkce k jiným než zemědělským účelům.

Aktivní zapojení zemědělských subjektů do dění v obci - kulturní, společenské, 

sportovní a jiné akce.

Podpora zachování tradic ve vztahu k zemědělství.

Podpora nezemědělského podnikání vedoucí ke snížení mimosezónní i trvalé 

nezaměstnanosti.

13



6. PODÍL MÍSTNÍCH ZEMĚDĚLSKÝCH SUBJEKTŮ        
NA ZAMĚSTNANOSTI OBYVATEL OBCE

Rozvoj odborného vzdělávání a poradenství pro zemědělské subjekty

Osvěta informací o zemědělských subjektech  v obci a jejich činnostech

Pracovní místa vytvářená zemědělskými subjekty

14



POŽADAVKY NA KRAJSKÉ VÍTĚZNÉ OBCE               
PŘED CELOSTÁTNÍM HODNOCENÍ 

ZPRACOVAT JEDNOTNOU INFORMACI O OBCI DO JEDNOTNÉHO 
FORMULÁŘE A ZASLAT JÍ DATOVOU SCHRÁNKOU NA ADRESU 
MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ VE STANOVENÉM TERMÍNU. 

JEDNOTNÁ INFORMACE O OBCI SE SKLÁDÁ ZE 3 ČÁSTÍ:

Vyplňují se odpovědi ke 4 okruhům + hlavička

Obsahuje 14 detailněji rozepsaných bodů, které se nevyplňují, ale budou komisi zajímat při 
hodnocení

Sumarizaci toho nejdůležitějšího o obci – bude použito jako text v publikaci o všech 
oceněných obcích Oranžové stuhy 2025

15



POŽADAVKY NA KRAJSKÉ VÍTĚZNÉ OBCE               
PŘED CELOSTÁTNÍM HODNOCENÍ 

16

ZASLAT FOTOGRAFIE OBCE, V DOSTATEČNÉM ROZLIŠENÍ, IDEÁLNĚ
TAKOVÉ, KTERÉ KORESPONDUJÍ S TEXTEM SUMARIZACE. FOTOGRAFIE 
BUDOU TAKÉ POUŽITY DO PUBLIKACE ORANŽOVÉ STUHY

ZASLAT ZNAK OBCE V KŘIVKÁCH

FOTOGRAFIE A ZNAK LZE ZASLAT PROSTŘEDNICTVÍM APLIKACE 
ESDÍLENÍ

POTVRZENÍ VLASTNICTVÍ VYBRANÝCH FOTOGRAFIÍ („LICENCI“) 
ZASLAT SPOLU S JEDNOTNOU INFORMACÍ DATOVOU SCHRÁNKOU



MĚSTYS KOLINEC (2017) PLZEŇSKÝ KRAJ

Počet obyvatel: 1455
Městys hospodaří na 700 ha lesa           
Působí 21 zemědělských subjektů

Oranžová stuha byla obci udělena:
Za významnou spolupráci s ZOD Kolinec na tvorbě 
krajiny a funkčního ekosytému v intravilánu 
obce a vzdělávání mládeže v rámci akce 
„Zemědělství žije“. Dále za spolupráci se Sdružením 
vlastníků lesů, a to společná péče o les, prodej dřeva a 
dny lesní pedagogiky pro mládež

Městys Kolinec s ZOD Kolinec společně provozují 
kompostárnu

V Kolinci se nachází řeznictví Konvalinka, které vyrábí 
původní uzeniny, které nesou místní názvy, salám 
Vidhošť, nazvaný podle místního nejvyššího vrchu                                



MĚSTYS KOLINEC (2017) PLZEŇSKÝ KRAJ

Dohoda s ZOD Kolinec 
o zatravnění pozemků 
kolem intravilánu městyse

Spolupráce s místními spolky, 
které se starají o údržbu zeleně 
a přírodních prvků jako jsou malé 
rybníky ve vlastnictví obce



OBEC BORŠOV NAD VLTAVOU (2019) JIHOČESKÝ KRAJ

Počet obyvatel: 1936
Zátkovy těstoviny a mlýny           
Působí 70 podnikatelských subjektů

Oranžová stuha byla obci udělena:
Za významnou spolupráci s potravinářskými 
a zemědělskými subjekty, za podporu 
regionální produkce a lidových tradic.

Hlavní tradiční společenské události v obci:
Boršovský trh, Dožínky a Slavnosti těstovin

Pod obec Boršov nad Vltavou spadají také    
obce Jamné, Poříčí a Záhorčice

Zahrádkáři, včelaři a 2 myslivecká sdružení 

Malou ZOO provozuje místní soukromý 
zemědělec



OBEC BORŠOV NAD VLTAVOU (2019) JIHOČESKÝ KRAJ

Obec se soukromými vlastníky 
spolupracuje na zadržování vody 
v krajině
Obnovení jezového tělesa na 
jezu Boršov

Založena v roce 1884.
Důraz na kvalitu a ekologii. 
Těstoviny vyrábí výhradně 
z podestýlkových vajec.



OBEC MAŽICE (2022) JIHOČESKÝ KRAJ

Počet obyvatel: 127
Památková rezervace
Působí 1 zemědělský subjekt
Oranžová stuha byla obci udělena:
Za těsnou spolupráci obce s ekologickou 
rodinnou farmou u Čoudků. 
Udržování a rozvíjení místních lidových tradic 
ve vesnické památkové rezervaci. 
Rekultivaci brownfieldů a péči o veřejné 
prostranství. 
Vybudování Mažické naučné stezky na území 
obce a Borkovických blat. 
Spolupráci obce se spolky především s rybáři 
a včelaři.
obec Mažice je památkovou rezervací ve 
specifickém etnografickém regionu  s jedinečnou 
architekturou (selské baroko) a krojem

inovativní projekt – farma u Čoudků



OBEC MAŽICE (2022) JIHOČESKÝ KRAJ

Rodinná ekologická farma U Čoudků
Rostlinná výroba a chov koní
Podkovářství



OBEC TRUSKOVICE (2023) JIHOČESKÝ KRAJ

Počet obyvatel: 205
Ovocnářská oblast
Působí 4 zemědělské subjekty
Oranžová stuha byla obci udělena:

Za úzkou spolupráci obce Truskovice s místními 
ovocnáři, zemědělci a potravináři. 

Za rodinný a pospolitý ráz obce, který je 
podporován mnoha aktivitami místních zemědělců, 
ovocnářů a majitelů minipivovaru Hulvát, kteří 
zpracovávají ovoce, vyrábí mošty, punče, pálenky, 
masné a mléčné výrobky.

Za promyšlené a efektivní zadržování vody v 
krajině rybničními soustavami v extravilánu 
obce.

Obec je součástí mimořádného                                             
krajinného prvku ovocných sadů,                                              
které patří do ovocnářské oblasti                                        
Chelčicko – Lhenicko



OBEC TRUSKOVICE (2023) JIHOČESKÝ KRAJ

Jan Záhorka
zemědělec a sadař zabývající se 
pěstováním a prodejem brambor, 
cibule, zelí, jablek, hrušek a švestek
minipivovar Hulvát



OBEC HEJTMÁNKOVICE (2024) KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Počet obyvatel: 587
obec hospodaří 198 ha lesa           
Působí 20 podnikatelských subjektů

Oranžová stuha byla obci udělena:
Za úzkou spolupráci s místními soukromými 
zemědělci v rámci protipovodňových a 
protierozních opatřeních, na zakládání a následné 
údržbě zelených pásů u orné půdy, biopásů, a 
biokoridorů, na zachování remízků, budování mezí a 
jejich osazování, na zadržování vody v krajině, 
budování tůní, vysazování ovocných a okrasných 
stromů. 

Na pořádání společenských a kulturních akcí, kde 
jsou propagováni a prezentováni místní výrobci 
tradičních regionálních produktů a výrobků. V 
neposlední řadě obec úzce spolupracuje, finančně a 
materiálně podporuje myslivce, včelaře a rybáře                               



OBEC HEJTMÁNKOVICE (2024) KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Historickou zástavbu statků tzv. "broumovského typu“
Koncepční způsob hospodaření v lesích, orné půdy
Údržba veřejné zeleně, budování tůní a výsadby stromů 
dobrovolníky
Společný výlov rybníka
Kulturní a společenské akce v areálu penzionu 
Jízdárny



27

INFORMACE K OCENĚNÍ
PODMÍNKY SOUTĚŽE VESNICE ROKU 2025

http://www.vesniceroku.cz

VEŠKERÉ INFORMACE K OCENĚNÍ ORANŽOVÁ STUHA 

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/venkov/oceneni-a-souteze

PUBLIKACE PŘEDSTAVUJÍCÍ FINALISTY ORANŽOVÉ STUHY Z PŘEDCHOZÍCH ROČNÍKŮ

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/venkov/oceneni-a-souteze/publikace-a-dokumenty

TAJEMNICE OCENĚNÍ ORANŽOVÁ STUHA  – MARTA KRISTENOVÁ 
marta.kristenova@mze.gov.cz



DĚKUJI
ZA POZORNOST

Kontakty:  Kamila Havel Kupcová, kamila.kupcova@szif.gov.cz


